
 

   

 

Информационный  бюллетень 

«Шенкурский муниципальный вестник» 
 

                                                        №  8 

« 17 » февраля 2026 года 

 
Учредитель - администрация Шенкурского муниципального  округа Архангельской области 

 

Содержание номера: 
1. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 

от  09 февраля 2025 года № 69-па «О внесении изменений в  муниципальную 
программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
«Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности 
реализации молодежной политики в Шенкурском муниципальном  округе» 

Стр. 3 - 10 

2. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от  10 февраля 2025 года № 70-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области от 29 декабря 2022 года  № 31-па» 

Стр. 11 - 19 

3. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от  10 февраля 2025 года № 71-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области от 27 декабря 2022 года № 24-па» 

Стр. 20 - 23 

4. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 10 февраля 2025 года № 73-па «О признании жилых помещений 
непригодными для проживания и многоквартирных домов аварийными и 
подлежащими сносу» 

Стр. 24 - 25 

5. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 11 февраля 2025 года № 76-па «О внесении изменений в муниципальную 
программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
«Энергосбережение и  повышение энергетической эффективности 
Шенкурского муниципального округа» 

Стр. 26 - 32 

6. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 11 февраля 2025 года № 77-па «О внесении изменений в муниципальную 
программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
«Комплексное развитие сельских территорий Шенкурского муниципального 
округа» 

Стр. 33 - 36 

7. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 11 февраля 2025 года № 78-па «О внесении изменений в муниципальную 
программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
«Развитие территориального общественного самоуправления в Шенкурском 
муниципальном округе» 

Стр. 37 - 40 

8. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 11 февраля 2025 года № 80-па «О внесении изменений в  муниципальную 
программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
«Профилактика безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних в Шенкурском муниципальном округе» 

Стр. 41 - 43 

9. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 11 февраля 2025 года № 82-па «О внесении изменений в муниципальную 
программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
«Защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах, противодействие терроризму и экстремизму, развитие 
территориальной обороны   на территории Шенкурского муниципального 
округа» 

Стр. 44 - 55 



 

2   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 17  февраля  2026 

10. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 11 февраля 2025 года № 83-па «О внесении изменений в муниципальную 
программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

«Развитие культуры и туризма Шенкурского муниципального округа» 

Стр. 56 - 68 

11. Постановление Собрания депутатов Шенкурского муниципального 
округа от 16 февраля 2025 года № 4 «О созыве  33  очередной сессии 
Собрания депутатов Шенкурского муниципального округа первого созыва» 

Стр. 69 

12. Извещение о проведении собрания о согласовании 

местоположения границы земельного участка 

Стр. 70 

13. Извещение о проведении собрания о согласовании местоположения 
границы земельного участка 

Стр. 71  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 
17  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.    

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 09 февраля  2026 г. № 69-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

О внесении изменений в  муниципальную программу 

Шенкурского муниципального округа Архангельской области  
«Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности 

реализации молодежной политики в Шенкурском муниципальном  округе» 

 

 

         В соответствии с порядком разработки и реализации муниципальных 
программ Шенкурского муниципального округа Архангельской области,  
утвержденным постановлением администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области от 22 декабря 2022 года № 6-па,  администрация 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 
программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Развитие 
физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации молодежной 
политики в Шенкурском муниципальном  округе», утвержденную постановлением 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области от   
26 декабря 2022 года № 19-па. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 

 

Временно исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального округа                                                 А.А. Росляков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 17  февраля  2026 

УТВЕРЖДЕНЫ 

 постановлением администрации 

Шенкурского муниципального                    
округа Архангельской области 

от 09 февраля 2026 г. № 69-па 
 

 

И З М Е Н Е Н И Я,  
которые вносятся  в муниципальную программу 

Шенкурского муниципального округа Архангельской области  
«Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности 

реализации молодежной политики в Шенкурском муниципальном  округе» 

 

1. В паспорте муниципальной программы: 
1) в позиции, касающейся сроков и этапов реализации муниципальной 

программы, цифры «2024 - 2027» заменить цифрами «2025 - 2028»; 
2) позицию, касающуюся объемов и источников финансирования 

муниципальной программы, изложить в следующей редакции:  
«Объем и источники 
финансирования 
муниципальной программы  
 

 общий объем финансирования составляет  
2637501,12 рублей, в том числе: 
средства федерального бюджета – 0,00 рублей; 
средства областного бюджета  –  1 449 001,00 

рублей; 
средства бюджета округа – 1 108 000,06 рублей; 

инициативные платежи – 1 800,00 рублей;  
внебюджетные источники –78 700,06 рублей». 

2. В разделе II: 
1) в  паспорте подпрограммы № 1: 
а) в позиции, касающейся сроков и этапов реализации подпрограммы, цифры 

«2024 - 2027»  заменить цифрами «2025 - 2028»; 
б) позицию,  касающуюся  объема и источников финансирования  

подпрограммы, изложить в следующей редакции: 
«Объем и источники 
финансирования 
подпрограммы 

 

 общий объем финансирования составляет  
2527501,12 рублей, в том числе: 
средства федерального бюджета – 0,00 рублей; 
средства областного бюджета – 1 449 001,00 рублей; 
средства бюджета округа – 998000,06 рублей; 
инициативные платежи – 1 800,00 рублей;  
внебюджетные источники –78 700,06 рублей». 

 

2) в паспорте подпрограммы № 2: 
а)  в позиции, касающейся сроков и этапов реализации подпрограммы, 

цифры «2024 - 2027»  заменить цифрами «2025 - 2028»; 
б) позицию,  касающуюся  объема и источников финансирования  

подпрограммы, изложить в следующей редакции: 
«Объем и источники  общий объем финансирования составляет   



 

5 

 
17  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.    

финансирования 
подпрограммы 

 

110 000,00  рублей, в том числе: 
средства федерального бюджета – 0,0 рублей; 
средства областного бюджета –   0,00 рублей; 
средства бюджета округа –110 000,00 рублей». 
 

3. В абзаце первом раздела III цифру «2025» заменить цифрой «2028».  
4. Приложения № 1 и 2 к указанной муниципальной программе изложить в 

следующей редакции:   
 

«Приложение № 1 

к муниципальной программе  
Шенкурского муниципального округа Архангельской области  

 «Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации 
молодежной политики в Шенкурском муниципальном округе» 

 

 

Перечень 

целевых показателей муниципальной программы 

Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

«Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации 
молодежной политики в Шенкурском муниципальном округе» 

 

Ответственный исполнитель – отдел культуры и спорта администрации 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

 
Наименование  

целевого показателя 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Единица  
измерения 

Значения целевых показателей 

базовый 
2024 год 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа  Шенкурского муниципального округа Архангельской области  
«Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации молодежной политики в Шенкурском 

муниципальном округе» 

1. Доля граждан, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом, от общей 
численности населения 
Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области 

отдел культуры и 
спорта 
администрации 
Шенкурского 
муниципального 
округа 
Архангельской 
области   

процентов 58,2 59,2 56,2 56,2 56,2 

2. Количество 
проведенных 
мероприятий в сфере 
физической культуры и 
спорта 

отдел культуры и 
спорта 
администрации 
Шенкурского 
муниципального 
округа 
Архангельской 
области   

единиц 116 118 70 70 70 



 

6   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 17  февраля  2026 

3. Доля молодых 
граждан, участвующих в 
мероприятиях и 
проектах по 
патриотическому 
воспитанию и 
реализации молодежной 
политики, от общего 
количества молодежи 
Шенкурского 
муниципального округа 

отдел культуры и 
спорта 
администрации 
Шенкурского 
муниципального 
округа 
Архангельской 
области   

процентов 16 17 14 14 14 

4. Количество 
проведенных 
мероприятий для 
молодёжи  

отдел культуры и 
спорта 
администрации 
Шенкурского 
муниципального 
округа 
Архангельской 
области                             

единиц 11 11 9 9 9 

Подпрограмма №  «Развитие физической культуры и спорта в Шенкурском муниципальном округе» 

1. Доля граждан, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом, от общей 
численности населения 
Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области 

отдел культуры и 
спорта 
администрации 
Шенкурского 
муниципального 
округа 
Архангельской 
области   

процентов 58,2 59,2 56,2 56,2 56,2 

2. Количество 
проведенных 
мероприятий в сфере 
физической культуры и 
спорта 

отдел культуры и 
спорта 
администрации 
Шенкурского 
муниципального 
округа 
Архангельской 
области   

единиц 116 118 70 70 70 

Подпрограмма № «Молодежь Шенкурского муниципального округа» 

1. Доля молодых 
граждан, участвующих в 
мероприятиях и 
проектах по 
патриотическому 
воспитанию и 
реализации молодежной 
политики, от общего 
количества молодежи 
Шенкурского 
муниципального округа 

отдел культуры и 
спорта 
администрации 
Шенкурского 
муниципального 
округа 
Архангельской 
области   

процентов 16 17 14 14 14 

2. Количество 
проведенных 
мероприятий для 
молодёжи  

отдел культуры и 
спорта 
администрации 
Шенкурского 
муниципального 
округа 
Архангельской 
области                             

единиц 11 11 9 9 9 

Порядок расчета и источники информации о значениях 

целевых показателей муниципальной программы 
 

Наименование целевых показателей 

 муниципальной программы <*> 

Порядок расчета Источники информации 

1 2 3 

 Доля граждан, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, от общей 
численности населения Шенкурского 

количество граждан, 
систематически 
занимающихся физической 

форма федерального  
статистического  
наблюдения № 1-ФК  



 

7 

 
17  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.    

муниципального округа Архангельской области культурой и спортом на 
конец отчетного периода / 

общая численность 
населения на конец 
отчетного периода х 100 

Количество проведенных мероприятий в сфере 
физической культуры и спорта 

– информация отдела культуры и 
спорта администрации 
Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области 

Доля молодых граждан, участвующих в 
мероприятиях и проектах по патриотическому 
воспитанию и реализации молодежной политик, от 
общего количества населения Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области 

ДМг = КМг/ОКГ х 100, 
где: 

 

ДМг – доля молодых 
граждан, участвующих в 
мероприятиях и проектах по 
патриотическому 
воспитанию и реализации 
молодежной политики, от 
общего количества 
молодежи Шенкурского 
муниципального округа; 

ОКГ – количество 
молодых граждан, 
принявших участие в 
мероприятиях и проектах; 
ОКМ – общее количество 
молодежи Шенкурского 
муниципального округа 

отчеты о реализации мероприятий 
муниципальной программы 

 

Количество проведенных мероприятий для 
молодёжи  

– информация отдела культуры и 
спорта администрации 
Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области 

 

 



 

8   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 17  февраля  2026 

 

 



 

9 

 
17  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.    

 

 



 

10   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 17  февраля  2026 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 

 
17  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.    

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 10 февраля 2026 г. № 70-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области  

от 29 декабря 2022 года  № 31-па   
 

 

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных 
программ Шенкурского муниципального округа Архангельской области, 
утвержденным постановлением администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области от 22 декабря 2022 года № 6-па, администрация 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в  муниципальную 
программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Развитие 
малого и среднего предпринимательства на территории Шенкурского 
муниципального округа», утвержденную постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа от 29 декабря 2022 года № 31-па. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 

 

Временно исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального округа                                                 А.А. Росляков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 17  февраля  2026 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации  
Шенкурского муниципального округа  

Архангельской области 

от 10 февраля  2026 г. № 70-па 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  
которые вносятся в муниципальную программу Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области «Развитие малого и среднего 
предпринимательства  на территории Шенкурского муниципального округа» 

  

1. В паспорте муниципальной программы: 
1) в позиции, касающейся сроков и этапов реализации муниципальной 

программы, цифры «2024 – 2027» заменить цифрами «2025 –2028»; 
2) позицию, касающуюся объема и источников финансирования 

муниципальной программы, изложить в следующей редакции: 
 
«Объем и источники 
финансирования 
муниципальной программы 

 

 

– общий объем финансирования муниципальной 
программы составляет 302 244,62 рублей, в том числе: 
средства федерального бюджета – 0,00 рублей; 
средства областного бюджета   – 279 507,78 

рублей; 
средства бюджета округа – 22 736,84 рублей; 
внебюджетные средства  – 0,00 рублей». 

 

2.  В  разделе IV абзаце первом цифру «2027» заменить цифрой «2028».   
3. Приложения № 1 и 2 к указанной муниципальной программе изложить в 

следующей редакции: 

 



 

13 

 
17  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.    

 

 



 

14   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 17  февраля  2026 

 

 

 
 



 

15 

 
17  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.    

 

 



 

16   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 17  февраля  2026 

 

 



 

17 

 
17  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.    

 

 



 

18   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 17  февраля  2026 

 

 



 

19 

 
17  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

20   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 17  февраля  2026 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 10 февраля  2026 г. № 71-па 

 
 

г. Шенкурск 

 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

 Шенкурского муниципального округа Архангельской области  
от 27 декабря 2022 года № 24-па  

 

 

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных 
программ Шенкурского муниципального округа Архангельской области, 
утвержденным постановлением администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области от 22 декабря 2022 года № 6-па, администрация 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в  муниципальную 
программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
«Поддержка и  развитие агропромышленного комплекса Шенкурского 
муниципального округа», утвержденную постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа Архангельской области  от 27 декабря 2022 
года № 24-па.  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 

 

Временно исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального округа                                                А.А. Росляков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

21 

 
17  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.    

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации  
Шенкурского муниципального округа  

Архангельской области 

от 10 февраля 2026 г. № 71-па 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  
которые вносятся в муниципальную программу Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области «Поддержка и  развитие 
агропромышленного комплекса Шенкурского муниципального округа»  

 

 1. В паспорте муниципальной программы: 
 а)  в позиции, касающейся сроков и этапов реализации муниципальной 
программы, цифры «2024-2027» заменить цифрами «2025-2028»; 
  б)  позицию, касающуюся объема и источников финансирования 
муниципальной программы, изложить в следующей редакции: 
 
«Объем и источники 
финансирования 
муниципальной программы 

 

 

– общий объем финансирования муниципальной 
программы составляет 0,00 рублей,  
в том числе: 
средства федерального бюджета – 0,00 рублей; 
средства областного бюджета – 0,00 рублей; 
средства бюджета округа – 00,00 рублей;  
внебюджетные средства – 0,00 рублей». 

 

 2. Раздел IV муниципальной программы изложить в следующей редакции: 
«Реализация муниципальной программы позволит достичь  к 2028 году 

следующих результатов: 
  1) не менее 20 га площади сельскохозяйственных угодий оформленных в 

собственность КФХ или ИП; 
2) проведение кадастровых работ на землях сельскохозяйственного 

назначения, с дальнейшей передачей их в аренду заявителям не менее чем на 10 га; 
3) сокращение очагов произрастания борщевика Сосновского на территории 

Шенкурского муниципального округа, путем ежегодного заключение контрактов 
(договоров) (с 2024 года) с организациями, индивидуальными предпринимателями 
на проведение механических методов борьбы на площади не менее 10 га 
(дискование, вспашка, скашивание, посев сидератов). 

Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется согласно 
Положению об оценке эффективности реализации муниципальных программ 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области, утверждённому  
постановлением   администрации  Шенкурского  муниципального   округа   от  22 
декабря 2022 года № 6 -па.». 

3. Приложение № 1 и 2 к указанной муниципальной программе изложить в 
следующей редакции: 

 

 

 

 



 

22   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 17  февраля  2026 

 

 



 

23 

 
17  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

24   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 17  февраля  2026 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от  10 февраля 2026 г. № 73 -па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

О признании жилых помещений непригодными для проживания и 
многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу 

 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением   
Правительства    Российской     Федерации от 28 января 2006 года № 47 «Об 
утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции», административным регламентом 
предоставления муниципальной услуги «Признание помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным (пригодным) для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом на территории 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области», утвержденным 
постановлением администрации   Шенкурского   муниципального округа от 12 
апреля 2023 года № 256-па, на основании заключений межведомственной комиссии 

для рассмотрения вопросов о признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома 
садовым домом на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области от 26 ноября 2025 года № 2, 3, 4, администрация Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Признать жилые помещения многоквартирных домов по адресам:  
1) Архангельская область, Шенкурский район, город Шенкурск, улица 

Семакова, дом 17; 
2) Архангельская область, Шенкурский район, поселок Уколок, улица 

Школьная, дом 4; 
3) Архангельская область, Шенкурский район, поселок Уколок, улица 

Школьная, дом 5, непригодными для проживания, а многоквартирные дома  
аварийными и подлежащими сносу. 



 

25 

 
17  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.    

2. Уведомить граждан, проживающих в жилых помещениях муниципального 
жилищного фонда на условиях договоров социального найма, о признании 
вышеупомянутых многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу.  

3. Установить срок отселения жителей домов, указанных в пункте 1 
настоящего постановления, до 31 декабря 2033 года.  

4. Администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области: 

1) предоставить другие жилые помещения в соответствии с жилищным 
законодательством гражданам, занимающим жилые помещения по договорам 
социального найма; 

2) провести работы по формированию и проведению государственного 
кадастрового учета земельных участков, на которых расположены многоквартирные 
дома, указанные в пункте 1 настоящего постановления, за счет средств бюджета 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

3) в срок до 01 января 2033 года предъявить к собственникам помещений 
требования о сносе аварийных многоквартирных домов; 

4) в случае невыполнения собственниками требований о сносе изъять для 
муниципальных нужд земельные участки под указанным многоквартирным домом 
путем предоставления возмещения за жилые помещении. 

5. Собственникам жилых помещений многоквартирных домов, указанных в 
пункте 1 настоящего постановления: 

1) обеспечить безопасные условия для проживания граждан, занимающих 
жилые помещения многоквартирных домов до их расселения; 

2) осуществить снос многоквартирных домов в течение шести месяцев со дня 
предъявления администрацией Шенкурского муниципального округа требований о 
сносе многоквартирных домов. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 

 

Временно исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального округа                                             А.А. Росляков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

26   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 17  февраля  2026 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от  11 февраля 2026 г. № 76-па 
 

 
г. Шенкурск 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области «Энергосбережение и  

повышение энергетической эффективности Шенкурского муниципального 
округа»  

 

 

В соответствии с Порядком  разработки и реализации муниципальных 
программ Шенкурского муниципального округа Архангельской области, 
утвержденным постановлением администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области от 22 декабря 2022 года       № 6-па, администрация 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в  муниципальную 
программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Шенкурского 
муниципального округа», утвержденную постановлением администрации 
Шенкурского муниципального округа от    28 декабря 2022 года № 26-па. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 

 

Временно исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального округа                                                 А.А. Росляков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

27 

 
17  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.    

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации  
Шенкурского муниципального округа  

Архангельской области 

от  11 февраля 2026 г. № 76-па 
                                               

 

И З М Е Н Е Н И Я,  
которые вносятся в муниципальную программу  

Шенкурского муниципального округа Архангельской области  
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

Шенкурского муниципального округа»  
 

1. В паспорте муниципальной программы: 

1.1. позицию, касающуюся сроков и этапов реализации муниципальной 
программы, изложить в следующей редакции: 

 
«Сроки и этапы реализации 
муниципальной программы 

– 2025–2028 годы. 
Муниципальная программа реализуется в один этап». 
 

1.2. позицию, касающуюся объемов и источников финансирования 
муниципальной программы, изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы 

– общий объем финансирования муниципальной 
программы составляет – 7 630 465,37 рублей: 
в том числе: 
средства финансовой поддержки публично-правовой 
кампании «Фонд развития территорий» (далее – Фонд) –
0,00 рублей;  
средства федерального бюджета – 4 113 400,00 рублей; 
средства областного бюджета – 2 244 344,09 рублей;  
средства бюджета округа – 1 272 721,28 рублей;  
внебюджетные средства –  0,00 рублей». 

 

2. Таблицу Перечень целевых показателей муниципальной программы 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности Шенкурского муниципального округа» 
Приложения 1 к муниципальной программе изложить в следующей редакции: 

 
«Наименование 

целевого показателя 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей 

базовый 
2024 г. 

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 

1 2 3 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности Шенкурского муниципального округа» 

1.Доля замены 
котельного 
оборудования и 
инженерных сетей, 
отслуживших 
нормативный срок, 
находящихся в 
аварийном состоянии 
от общего количества 

отдел жилищно – 

коммунального 
хозяйства 
администрации 
Шенкурского 
муниципального 
округа 
Архангельской 
области 

процентов 43,91 43,91 43,91 43,91 43,91 

consultantplus://offline/ref=C17B9782DBE8DF254E36A1CCC057E7C42983DE4EF79B698B78C4AE02ED48B360E0C39D99BE005BC7ED33CBE31C79CAF495298B53F1848E73171305H4N3H


 

28   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 17  февраля  2026 

 

2.Доля зданий 
муниципальных 
бюджетных 
учреждений от 
общего планового 
количества, где 
проведен ремонт 
конструктивных 
элементов, 
выполнено утепление 
или прочие 
энергосберегающие 
мероприятия   

отдел жилищно – 

коммунального 
хозяйства 
администрации 
Шенкурского 
муниципального 
округа 
Архангельской 
области 

 

процентов 0 0 0 50 100 

3.Количество 
полученных 
заключений 
государственной 
экспертизы 

отдел жилищно – 

коммунального 
хозяйства 
администрации 
Шенкурского 
муниципального 
округа 
Архангельской 
области 

 

единиц 2 0 0 0 0». 

 

3. Приложение № 2 муниципальной программы изложить в следующей 
редакции: 

 

 



 

29 

 
17  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.    

 

 



 

30   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 17  февраля  2026 

 

 



 

31 

 
17  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.    

 

 



 

32   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 17  февраля  2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

33 

 
17  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.    

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 11 февраля 2026 г. № 77-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области  

«Комплексное развитие сельских территорий  
Шенкурского муниципального округа» 

 

 

В соответствии с порядком разработки и реализации муниципальных 
программ Шенкурского муниципального округа Архангельской области, 
утвержденным постановлением администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области от 22 декабря 2022 года  
№ 6-па, администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 
программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
«Комплексное развитие сельских территорий Шенкурского муниципального 
округа», утвержденную постановлением администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области от 27 декабря 2022 года № 23-па. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 

 

Временно исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального округа                                                А.А. Росляков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

34   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 17  февраля  2026 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации  
Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области 

от 11 февраля 2026 г. № 77-па 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
 которые вносятся в муниципальную программу Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области «Комплексное развитие 
сельских территорий Шенкурского муниципального округа» 

 

 

1. В паспорте муниципальной программы в позиции, касающейся сроков и 
этапов реализации муниципальной программы, цифры «2024-2027» заменить 
цифрами «2025-2028». 

2. Приложения № 1 и 2 к муниципальной программе изложить в следующей 
редакции: 

«Приложение № 1 

к муниципальной программе  
Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

«Комплексное развитие сельских территорий  
Шенкурского муниципального округа» 

(в редакции постановления администрации 

Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

от 11 февраля 2026 г. № 77-па) 
 

Перечень 

целевых показателей муниципальной программы 

Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

«Комплексное развитие сельских территорий Шенкурского муниципального округа» 

 

Ответственный исполнитель – отдел архитектуры и строительства администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области. 
 

Наименование целевого 
показателя 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 

Единица  
измерения 

Значения целевых показателей 

Базовый 
2024 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа Шенкурского муниципального округа Архангельской области  
«Комплексное развитие сельских территорий Шенкурского муниципального округа»  
1. Количество семей, 
проживающих и 
работающих на сельских 
территориях, 
улучшивших жилищные 
условия 

отдел 
архитектуры и 
строительства 

администрации 
Шенкурского 

муниципального 
округа 

Архангельской 
области 

единиц 

 

0 0 0 0 0 



 

35 

 
17  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.    

Наименование целевого 
показателя 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 

Единица  
измерения 

Значения целевых показателей 

Базовый 
2024 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2. Ввод (приобретение) 
жилья для граждан, 
проживающих  на 
сельских территориях 

 отдел 

архитектуры и 
строительства  

администрации 
Шенкурского 

муниципального 
округа 

Архангельской 
области 

тыс.кв. 
метров 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Порядок расчета и источники информации о значениях 

целевых показателей муниципальной программы 

 
Наименование целевых показателей 

 муниципальной программы <*> 

Порядок расчета Источники информации 

1 2 3 

Количество семей, проживающих и работающих на 
сельских территориях, улучшивших жилищные условия 

количество семей, 
проживающих и 
работающих на сельских 
территориях, - 

участников 
муниципальной 
программы, улучшивших 
жилищные условия на 
конец отчетного года 

информация отдела архитектуры 
и  строительства администрации 
Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области 

 Ввод (приобретение) жилья для граждан, 
проживающих  на сельских территориях  

– информация отдела архитектуры 
и  строительства администрации 
Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области  

   

 



 

36   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 17  февраля  2026 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

37 

 
17  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.    

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 11 февраля 2026 г. № 78-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области «Развитие территориального 

общественного самоуправления в Шенкурском муниципальном округе» 

 

 

      В соответствии с порядком разработки и реализации муниципальных 
программ Шенкурского муниципального округа Архангельской области, 
утвержденным постановлением администрации Шенкурского муниципального 
округа   Архангельской области от 22 декабря 2022 года      № 6-па, администрация 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 
программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Развитие 
территориального общественного самоуправления в Шенкурском муниципальном 
округе», утвержденную постановлением администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области от 13 января 2023 года № 18-па. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 

Временно исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального округа                                                А.А. Росляков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

38   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 17  февраля  2026 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации  
Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области 

от 11 февраля  2026 г. № 78-па 

 

 

И З М Е Н Е Н И Я, 
 которые вносятся в муниципальную программу Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области «Развитие территориального 
общественного самоуправления в Шенкурском муниципальном округе» 

 

1. В паспорте муниципальной программы: 

1) позицию, касающуюся задач муниципальной программы изложить в 
следующей редакции: 

«Задачи муниципальной программы 1. Развитие и совершенствование территориального общественного 
самоуправления в Шенкурском муниципальном округе Архангельской 
области. 
2. Реализация регионального проекта «Комфортное Поморье»; 

2) позицию, касающуюся сроков и этапов реализации муниципальной 
программы» изложить в следующей редакции: 

«Сроки и этапы реализации 
муниципальной программы 

– 2025 – 2028 годы.  
Муниципальная программа реализуется в один этап»;  

3) позицию, касающуюся объемов и источников финансирования 
муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники 
финансирования 

муниципальной 
программы 

общий объем финансирования муниципальной программы составляет 0,00 рублей, в том 
числе: 
средства бюджета округа – 0,00 рублей; 
средства областного бюджета –0,00 рублей». 

 

2. Приложения № 1 и 2 к муниципальной программе изложить в 
следующей редакции: 

 

«Приложение № 1 

к муниципальной программе  
Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

«Развитие территориального общественного самоуправления  
в Шенкурском муниципальном округе» 

 
 

Перечень 

целевых показателей муниципальной программы 

Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

«Развитие территориального общественного самоуправления в Шенкурском муниципальном 
округе» 

 

    Ответственный исполнитель – отдел организационной работы и муниципальной службы 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области 



 

39 

 
17  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.    

Наименование 

целевого показателя  
Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители  

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей 

базовый 

2024 

  2025 год 2026 год 2027 год  2028 год 

1 2 3 4  5 6 7 

Муниципальная программа Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Развитие территориального 
общественного самоуправления в Шенкурском муниципальном округе»   

1. Количество 
организаций 
территориального 
общественного 
самоуправления 

отдел 
организационной 
работы и 
муниципальной 
службы 
администрации 
Шенкурского 
муниципального 
округа Архангельской 
области  

единиц 30 30 33 33 33 

2.  Количество 
реализованных 
проектов 
территориального 
общественного 
самоуправления 
(ежегодно) 
 

отдел 
организационной 
работы и 
муниципальной 
службы 
администрации 
Шенкурского 
муниципального 
округа Архангельской 
области 

единиц 8 8 0 0 9 

3. Доля жителей 
населённых пунктов, 
вовлечённых в 
деятельность ТОС 
(от общего числа 
жителей 
Шенкурского 
муниципального 
округа 
Архангельской 
области)  

отдел 
организационной 
работы и 
муниципальной 
службы 
администрации 
Шенкурского 
муниципального 
округа Архангельской 
области 

процентов 16,5 16,5 

 

0 0 0 

4. Реализация 
регионального 
проекта 
«Комфортное 
Поморье» 

администрация 
Шенкурского 

муниципального 
округа Архангельской 

области 

единиц 0 1 1 1 1 

 

 

Порядок расчета и источники информации о значениях целевых показателей к муниципальной 
программе 

 
Наименование целевых показателей 

 муниципальной программы 

Порядок расчета Источники информации 

1 2 3 

Увеличение количества организаций 
территориального общественного 
самоуправления 

численный  рост ТОС по 
сравнению с предыдущим 
периодом 

информация отдела 
организационной работы и 
муниципальной службы 
администрации Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области 

Количество реализованных проектов 
территориального общественного 
самоуправления (ежегодно) 
 

количество реализованных 
проектов территориального 
общественного самоуправления  
 

информация отдела 
организационной работы и 
муниципальной службы 
администрации Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области 



 

40   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 17  февраля  2026 

Доля жителей населённых пунктов, вовлечённых 
в деятельность территориального общественного 
самоуправления (от общего числа жителей 
Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области) 

доля граждан, охваченных  
общественной деятельностью  
от общего количества 
проживающих на территории 
ТОС 

ежегодный отчёт 
территориальных 
общественных самоуправлений 

Реализация регионального проекта «Комфортное 
Поморье» 

- информация администрации 
Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

41 

 
17  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.    

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 11 февраля 2026 г. № 80-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

О внесении изменений в  муниципальную программу 

Шенкурского муниципального округа Архангельской области  
«Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних 

в Шенкурском муниципальном округе» 

 

 

         В соответствии с порядком разработки и реализации муниципальных программ 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области,  утвержденным 
постановлением администрации Шенкурского муниципального округа  Архангельской 
области от 22 декабря 2022 года № 6-па,  администрация Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 
программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
«Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в 
Шенкурском муниципальном округе», утвержденную постановлением 
администрации Шенкурского  муниципального округа Архангельской области от  
27 декабря 2022 года      № 25-па. 

2.    Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 

 

Временно исполняющий полномочия главы  
Шенкурского муниципального округа                                                 А.А. Росляков 

                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

42   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 17  февраля  2026 

УТВЕРЖДЕНЫ 

  постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области 

  от 11 февраля 2026 г. № 80-па 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ,  
которые вносятся  в муниципальную программу 

Шенкурского муниципального округа Архангельской области  
«Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних 

в Шенкурском муниципальном округе» 

                                                                                                                                                      

1. В паспорте муниципальной программы позицию, касающуюся объемов 
и источников финансирования муниципальной программы, изложить в следующей 
редакции: 
«Объем и источники 
финансирования 
муниципальной программы 

 

 

– общий объем финансирования муниципальной 
программы составляет  64 800,00 рублей,  
в том числе: 
средства федерального бюджета – 0,00 рублей; 
средства областного бюджета – 0,00 рублей; 
средства бюджета округа – 64 800,00  рублей;  
внебюджетные средства – 0,00 рублей». 

 

2. Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в следующей 
редакции: 

 

 



 

43 

 
17  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

44   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 17  февраля  2026 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 11 февраля 2026 г. № 82-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

О внесении изменений в муниципальную программу Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области «Защита населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, 

противодействие терроризму и экстремизму, развитие территориальной 
обороны   на территории Шенкурского муниципального округа» 

 

 

      В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных 
программ Шенкурского муниципального округа Архангельской области, 
утвержденным постановлением администрации Шенкурского муниципального 
округа   Архангельской области от 22 декабря 2022 года № 6-па, администрация 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 
программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Защита 
населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, 
противодействие терроризму и экстремизму, развитие территориальной обороны   
на территории Шенкурского муниципального округа», утвержденную 
постановлением администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области от 26 декабря 2022 года № 21-па.  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования. 
 

Временно исполняющий полномочия 

главы Шенкурского муниципального округа                                     А.А. Росляков 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

45 

 
17  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.    

 

 



 

46   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 17  февраля  2026 

 
 

«Приложение № 1 

                                                                     к муниципальной программе  
Шенкурского муниципального округа Архангельской области  

 «Защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

 характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей  
на водных объектах, противодействие терроризму и экстремизму, развитие территориальной 

обороны 

  на территории Шенкурского муниципального округа» 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых показателей муниципальной программы  
Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

 «Защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, противодействие 

терроризму и экстремизму, развитие территориальной обороны   на территории Шенкурского 
муниципального округа» 

 

Ответственный исполнитель –  отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

 

 
Наименование 

целевого  
показателя  

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители  

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей 

базовый  
2024 год 

2025 год 2026 год  2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Защита населения от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах, противодействие терроризму и экстремизму, развитие территориальной обороны   на 
территории Шенкурского муниципального округа» 

1. Количество 
оборудованных 
источников 
наружного 
противопожарного 
водоснабжения, 
источников 
пожарного 
водоснабжения 

отдел 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайных 
ситуаций 

администрации 
Шенкурского 
муниципального 
округа 
Архангельской 
области 

единиц 12 4 10 10 10 



 

47 

 
17  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.    

Наименование 

целевого  
показателя  

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители  

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей 

базовый  
2024 год 

2025 год 2026 год  2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2. Количество 
приобретенных 
автономных  
дымовых 
пожарных 
извещателей 
(АДПИ) 

отдел 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайных 
ситуаций 
администрации 
Шенкурского 
муниципального 
округа 
Архангельской 
области 

единиц 120 159 120 120 120 

3. Количество 
оборудованных 
спасательных 
постов 

отдел 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
Шенкурского 
муниципального 
округа 
Архангельской 
области 

единиц 0 0 0 0 0 

4. Количество 
обученных среди 
неработающего 
населения в 
области 
гражданской 
обороны 

отдел 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайных 
ситуаций 
администрации 
Шенкурского 
муниципального 
округа 
Архангельской 
области 

человек 0 0 0 0 0 

5. Проведение 
ежеквартальных 
комиссий с 
надзорными 
органами о 
ситуации по 
профилактике и 
предупреждения 
нарушений по 
АТК 

отдел 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайных 
ситуаций 
администрации 
Шенкурского 
муниципального 
округа 
Архангельской 
области 

количество 
комиссий 

4 4 4 4 4 



 

48   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 17  февраля  2026 

Наименование 

целевого  
показателя  

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители  

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей 

базовый  
2024 год 

2025 год 2026 год  2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

6. Улучшение 
информационного 
обеспечения 
деятельности 
государственных 
органов, органов 
местного 
самоуправления 
поселений и 
общественных 
организаций по 
обеспечению 
охраны 
общественного 
порядка на 
территории и 
здании 
администрации 
Шенкурского 
муниципального  
округа 
Архангельской 
области – 

(установка камер) 

отдел 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайных 
ситуаций 
администрации 
Шенкурского 
муниципального 
округа 
Архангельской 
области 

количество 
мест 

массового 
пребывания 

людей (далее 
– ММПЛ) 

1 1 1 1 1 

7. Проведение 
противопожарного 
инструктажа среди 
неработающего 
населения 

отдел 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайных 
ситуаций 
администрации 
Шенкурского 
муниципального 
округа 
Архангельской 
области 

процентов 90,3 90,4 90,5 90,6 90,7 

8. Разработка 
проектно-сметной 
документации по 
текущему и 
капитальному 
ремонту пожарных 
водоемов  
 

отдел 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайных 
ситуаций 
администрации 
Шенкурского 
муниципального 
округа 
Архангельской 
области 

единиц 0 0 0 0 0 

9. Возведение 
противопожарных 
минерализованных 
полос шириной не 
менее 10 метров 
вокруг территории 
населенных 
пунктов 
подверженных 
угрозе лесных 
пожаров 

отдел 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайных 
ситуаций 
администрации 
Шенкурского 
муниципального 
округа 
Архангельской 
области 

количество 
населенных 

пунктов 
подверженных 
угрозе лесных 

пожаров 

9 9 9 9 9 

Порядок расчета и источники информации о значениях 

целевых показателей муниципальной программы 



 

49 

 
17  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.    

Наименование целевых показателей 

муниципальной программы 

Порядок расчета Источники информации 

1 2 3 

Количество оборудованных источников 
наружного противопожарного 
водоснабжения, источников пожарного 
водоснабжения 

определение значения 
фактических показателей 
мероприятий по 
результатам путем 
проведения технического 
обследования 

ГКУ Архангельской области «Отряд 
государственной противопожарной службы 
№ 18; 
отдел гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской 
области 

Количество приобретенных автономных  
дымовых пожарных извещателей (АДПИ) 

определение значения 
фактических показателей 

отдел гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской 
области 

Количество оборудованных спасательных 
постов 

количество мест массового 
отдыха людей  на водных 
объектах 

отдел гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской 
области 

Количество обученных среди 
неработающего населения в области 
гражданской обороны 

определение значения 
фактических показателей 

учебно-консультационный пункт по 
гражданской обороне и защите от 
чрезвычайных ситуаций Шенкурского 
муниципального округа;  
 Архангельскстат  

Проведение ежеквартальных комиссий с 
надзорными органами о ситуации по 
профилактике и предупреждения 
нарушений по АТК 

определение значения 
фактических показателей 

отдел гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской 
области 

Улучшение информационного 
обеспечения деятельности 
государственных органов, органов 
местного самоуправления 
муниципальных образований и 
общественных организаций по 
обеспечению охраны общественного 
порядка на территории и здании 
администрации Шенкурского 
муниципального округа– (установка 
камер) 

определение значения 
фактических показателей 

отдел гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской 
области 

Проведение противопожарного 
инструктажа среди неработающего 
населения 

определение значения 
фактических показателей 

отдел гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской 
области 

Количество возведённых 
противопожарных минерализованных 
полос шириной не менее 10 метров 
вокруг территории населенных пунктов 
подверженных угрозе лесных пожаров 

определение значения 
фактических показателей 

отдел гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской 
области». 

 



 

50   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 17  февраля  2026 

 

 



 

51 

 
17  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.    

 

 



 

52   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 17  февраля  2026 

 

 



 

53 

 
17  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.    

 

 



 

54   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 17  февраля  2026 

 

 



 

55 

 
17  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.    

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

56   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 17  февраля  2026 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 11 февраля 2026 г. № 83-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу  
Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

«Развитие культуры и туризма Шенкурского муниципального округа» 

 

 

В соответствии с порядком разработки и реализации муниципальных 
программ Шенкурского муниципального округа Архангельской области,  
утвержденным постановлением администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области от 22 декабря 2022 года № 6-па, администрация 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в  муниципальную 
программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области  «Развитие 
культуры и туризма Шенкурского муниципального округа», утвержденную 
постановлением администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области от  22 декабря  2022 года № 18-па. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 

 

Временно исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального округа                                                 А.А. Росляков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

57 

 
17  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.    

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации  
Шенкурского  муниципального округа 

Архангельской области  
от 11 февраля 2026 г. № 83-па 

 

 

И З М Е Н Е Н И Я, 
которые вносятся в муниципальную программу Шенкурского муниципального 

округа Архангельской области  «Развитие культуры и туризма Шенкурского 
муниципального округа» 

 

 

1. В паспорте муниципальной программы: 
1) в позиции, касающейся сроков и этапов реализации муниципальной 

программы, цифры «2024-2027» заменить цифрами «2025-2028»; 
2)  позицию, касающуюся объемов и источников финансирования 

муниципальной программы,  изложить в следующей редакции: 
 

«Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы 

 

 

 

общий объем финансирования муниципальной программы 
составляет 415 500 395,39 рублей, в том числе:  
средства бюджета округа – 392 035 111,66 рублей; 
средства федерального бюджета – 18 861 396,49 рублей; 
средства областного бюджета – 4 494 003,96 рубля; 
инициативные платежи –0,00 рубля; 
внебюджетные средства – 109 883,28 рублей». 

2. В разделе II: 
1) в паспорте подпрограммы №1: 
а)  в позиции, касающейся сроков и этапов реализации подпрограммы, 

цифры «2024-2027» заменить цифрами «2025-2028»; 
б)  позицию, касающуюся  объемов и источников финансирования 

подпрограммы,  изложить в следующей редакции: 
 

«Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
подпрограммы 

общий объем финансирования муниципальной 
подпрограммы № 1 составляет 414 777 947,83 рубль, в том 
числе:  
средства бюджета округа – 391 312 664,10 рублей; 
средства федерального бюджета – 18 861 396,49 рублей; 
средства областного бюджета – 4 494 003,96 рубля; 
инициативные платежи – 0,00 рубля; 
внебюджетные средства – 109 883,28 рублей»; 
 

в)  абзацы 19  и 20 пункта 2.3. изложить в следующей редакции: 
«Реализацию мероприятий 1.1.1, 1.1.2, 1.2.2-1.2.5., 1.6.1- 1.6.7. перечня 

мероприятий муниципальной подпрограммы № 1(приложение № 2 к 
муниципальной программе) осуществляют учреждения культуры самостоятельно, 
средства на реализацию которых направляются данным учреждениям в форме 
субсидий на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения 



 

58   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 17  февраля  2026 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ). 
На реализацию мероприятий 1.2.3.-1.2.5., перечня мероприятий 

муниципальной подпрограммы № 1 (приложение № 2 к муниципальной программе) 
направляются средства областного бюджета, бюджета округа и внебюджетные 
средства. Под внебюджетными средствами следует понимать трудовое участие 
физических лиц, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц.». 

2)  В паспорте подпрограммы №2: 
а)  в позиции, касающейся сроков и этапов реализации подпрограммы, 

цифры «2024-2027» заменить цифрами «2025-2028»; 
б)  позицию, касающуюся  объемов и источников финансирования 

подпрограммы,  изложить в следующей редакции: 
 

«Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
подпрограммы 

общий объем финансирования муниципальной 
подпрограммы № 2 составляет 0,00 рублей, в том числе:  
средства бюджета округа –0,00 рублей». 

3)  В паспорте подпрограммы №3: 
а)  в позиции, касающейся сроков и этапов реализации подпрограммы, 

цифры «2024-2027» заменить цифрами «2025-2028»; 
б)  позицию, касающуюся  объемов и источников финансирования 

подпрограммы,  изложить в следующей редакции: 
 

«Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
подпрограммы 

общий объем финансирования муниципальной 
подпрограммы № 3 составляет 722 447,56 рублей, в том 
числе:  
средства бюджета округа – 722 447,56 рублей»; 
 

в)  абзац 4 пункта 2.9. изложить в следующей редакции: 
«Реализацию мероприятий 3.1–3.4  перечня мероприятий муниципальной 

подпрограммы № 3 (приложение № 2 к муниципальной программе) осуществляют 
учреждения культуры, средства на реализацию которых направляются данным 
учреждениям в форме субсидий на иные цели, не связанные с финансовым 
обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ).». 

3. Раздел III. изложить в следующей редакции: 
«Реализация муниципальной программы позволит достичь  к 2028 году 

следующих результатов. 
1.  В сфере библиотечной деятельности: 
- увеличение числа посещений библиотек МБУК «Шенкурская 

централизованная библиотечная система» до уровня 70473 человека; 
-  сохранение количества экземпляров библиотечного фонда библиотек 

МБУК «Шенкурская централизованная библиотечная система» на уровне 96 тыс. 
единиц. 

2.  В сфере музейной деятельности: 
-  увеличение посещаемости МБУК «Шенкурский районный 

краеведческий музей» до 11625 человек. 
3.  В сфере развития системы образования: 



 

59 

 
17  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.    

-  увеличение числа посещений культурных мероприятий, проводимых 
ДШИ до 1669 человек. 

4.  В сфере повышения квалификации работников муниципальных 
учреждений культуры Шенкурского муниципального округа:  

-  осуществление мероприятий по формированию кадрового потенциала 
сферы культуры путем увеличения доли охвата работников учреждений культуры, 
руководящих работников учреждений культуры различными формами повышения 
квалификации ежегодно до 10 процентов от общего числа специалистов учреждений 
культуры округа. 

5.  В сфере развития туризма: 
-  сохранение  численности иногородних граждан, пользующихся 

туруслугами до 1710 человек. 
6.  По вопросам пожаробезопасности в учреждениях культуры: 
-  улучшение пожаробезопасной ситуации в  учреждениях культуры 

округа –  ежегодно не менее 1 учреждения. 
7.  В сфере культурно-досуговой деятельности: 
-  увеличение количества посещений  культурно-массовых мероприятий 

клубов и домов культуры до 78466 человек. 
Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется согласно 

Положению об оценке эффективности реализации муниципальных программ 
Шенкурского муниципального Архангельской области, утвержденному 
постановлением администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области от 22 декабря 2022 года № 6–па.». 
 4. Приложения № 1 и 2 к указанной муниципальной  программе изложить 
в следующей редакции: 

 

«Приложение № 1  
к муниципальной программе  

Шенкурского муниципального округа 

 Архангельской области 

 «Развитие культуры и туризма  
Шенкурского муниципального округа» 

 

 

Перечень 

целевых показателей муниципальной программы 

Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

«Развитие культуры и туризма Шенкурского муниципального округа» 

 

Ответственный исполнитель – отдел культуры и спорта администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области   

 

Наименование 

целевого показателя 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей 

базовый 
2023  

год 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Развитие 
культуры и туризма Шенкурского муниципального округа»  

 

1. Удовлетворенность 
населения 
Шенкурского округа 
Архангельской области 

отдел культуры 
и спорта 
администрации 
Шенкурского 

процентов - - 90 - - 90 



 

60   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 17  февраля  2026 

качеством услуг в 
сфере культуры 

муниципального 
округа 
Архангельской 
области   

2. Число новых 
поступлений книг в 
библиотечные фонды 
Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области 

отдел культуры 
и спорта 
администрации 
Шенкурского 
муниципального 
округа 
Архангельской 
области   

единиц 160 160 160 160 160 160 

3. Посещаемость 
общедоступных 
(публичных) библиотек  

отдел культуры 
и спорта 
администрации 
Шенкурского 
муниципального 
округа 
Архангельской 
области   

человек 56378 68492 62016 64835 67654 70473 

4. Посещаемость 
музеев 

отдел культуры 
и спорта 
администрации 
Шенкурского 
муниципального 
округа 
Архангельской 
области   

человек 9300 10788 10230 10695 11160 11625 

5. Количество 
учащихся ДШИ 

отдел культуры 
и спорта 
администрации 
Шенкурского 
муниципального 
округа 
Архангельской 
области   

человек 299 302 - - - - 

6.Число посещений 
культурных 
мероприятий, 
проводимых ДШИ 

 

отдел культуры 
и спорта 
администрации 
Шенкурского 
муниципального 
округа 
Архангельской 
области   

человек 1335 1100 1469 1535 1602 1669 

7. Количество 
иногородних туристов, 
которым были оказаны  
туруслуги   

отдел культуры 
и спорта 
администрации 
Шенкурского 
муниципального 
округа 
Архангельской 
области   

человек 1705 1710 1710 1710 1710 1710 

8. Число учреждений 
культуры Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области, 
в которых устранены 
нарушения требований 
пожарной 
безопасности, 
антитеррористической 
защищенности 
объектов культуры 

отдел культуры 
и спорта 
администрации 
Шенкурского 
муниципального 
округа 
Архангельской 
области   

единиц 2 1 1 1 1 1 

9. Удовлетворенность 
населения Шенкурского 
округа качеством услуг 
дополнительного 

отдел культуры 
и спорта 
администрации 
Шенкурского 

процентов 90 - - 90 - - 



 

61 

 
17  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.    

образования в сфере 
культуры  
 

муниципального 
округа 
Архангельской 
области   

10. Увеличение 
количества посещений  
культурно-массовых 
мероприятий клубов и 
домов культуры 

отдел культуры 
и спорта 
администрации 
Шенкурского 
муниципального 
округа 
Архангельской 
области   

человек 62773 53171 69050 72189 75328 78466 

11. Мониторинг 
проведения опроса 
получателей услуг 
организаций культуры  

отдел культуры 
и спорта 
администрации 
Шенкурского 
муниципального 
округа 
Архангельской 
области   

количество 
заполненных 

анкет 

ежемесячно не менее 30 анкет по каждой организации 
сферы культуры, зарегистрированной в АИС «Статистика» 

12. Увеличение 
книговыдачи по 
отношению к 
предыдущему году 

отдел культуры 
и спорта 
администрации 
Шенкурского 
муниципального 
округа 
Архангельской 
области   

процент 100 101 101 101 101 101 

 

Порядок расчета и источники информации о значениях 

целевых показателей муниципальной программы 
 

Наименование целевых показателей 

 муниципальной программы <*> 

Порядок расчета Источники информации 

1 2 3 

 Удовлетворенность населения Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области  
качеством услуг в сфере культуры, процентов 

 данные организации, имеющей 
право заниматься 
социологическими опросами 
населения, проводятся раз в три 
года 

Число новых поступлений  
в библиотечные фонды Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области, 
единиц 

  

число новых книг, 
поступивших в 
библиотечные фонды 

данные отдела комплектования 
и бухгалтерии МБУК 
«Шенкурская централизованная 
библиотека» 

Посещаемость общедоступных (публичных) 
библиотек, человек 

общее число посещений форма федерального 
государственного 
статистического наблюдения  № 
6-НК 

 Посещаемость музеев 

 

общее число посещений 
(индивидуальных и 
экскурсионных) в отчетном 
году 

форма федерального 
государственного 
статистического наблюдения  № 
8-НК 

Количество учащихся ДШИ число учащихся на начало 
года 

форма федерального 
государственного 
статистического наблюдения № 
1-ДШИ 

Число посещений культурных мероприятий, 
проводимых ДШИ 

число посещений 
культурных мероприятий 

форма федерального 
государственного 
статистического наблюдения № 
1-ДШИ 

 Количество иногородних туристов, которым были 
оказаны  туруслуги   

общее число иногородних 
туристов в коллективных 
средствах размещения и 
музеев 

данные ежегодного отчета 
объектов туристической 
инфраструктуры 

 

 Число учреждений культуры Шенкурского число учреждений культуры данные ежегодных отчетов 



 

62   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 17  февраля  2026 

муниципального  округа Архангельской области, в 
которых устранены нарушения требований 
пожарной безопасности, антитеррористической 
защищенности объектов культуры, единиц 

 

Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области, в 
которых устранены 
нарушения требований 
пожарной безопасности 

учреждений культуры и 
дополнительного образования 

Удовлетворенность населения Шенкурского округа 
качеством услуг дополнительного образования в сфере 
культуры 

 

– данные организации, имеющей 
право заниматься 
социологическими опросами 
населения, проводятся раз в три 
года 

 

Увеличение количества посещений  культурно-

массовых мероприятий клубов и домов культуры 

число посещений 
культурных мероприятий 

форма федерального 
государственного 
статистического наблюдения  
№ 7-НК 

Мониторинг проведения опроса получателей услуг 
организаций культуры 

 

количество заполненных 
анкет 

данные  формы в АИС 
«Статистика» 

Увеличение книговыдачи по отношению к 
предыдущему году 

 

число книговыдачи форма федерального 
государственного 
статистического наблюдения  
№ 6-НК 

 

 

 



 

63 

 
17  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.    

 

 



 

64   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 17  февраля  2026 

 

 



 

65 

 
17  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.    

 

 



 

66   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 17  февраля  2026 

 

 



 

67 

 
17  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.    

 

 



 

68   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 17  февраля  2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

69 

 
17  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.    

Архангельская область  
Шенкурский муниципальный округ 

 

Собрание депутатов первого созыва 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 16 февраля 2026 г.  № 4 

 

    О созыве  33  очередной сессии Собрания депутатов 

Шенкурского муниципального округа первого созыва 

 

 

На основании Регламента Собрания депутатов Шенкурского муниципального 
округа  Архангельской области, утвержденного решением Собрания депутатов 
Шенкурского муниципального округа  от 28 октября 2022 года № 4,              

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Созвать  33 очередную  сессию Собрания депутатов Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области  первого созыва 27 марта  2026 года 
в 10:00 часов в зале заседаний администрации Шенкурского муниципального округа 
(г. Шенкурск, ул. Кудрявцева, д. 26) 

 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене 
«Шенкурский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте  
Шенкурского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

 

 

Председатель Собрания депутатов  
Шенкурского муниципального округа                                                 А.С. Заседателева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

70   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 17  февраля  2026 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

 

Кадастровым инженером Шаламовым Тимофеем Юрьевичем, квалификационный аттестат 
№ 29–11-81, почтовый адрес: 163060, Архангельская область, г. Архангельск, ул. Урицкого, д. 47, 
офис 305 Б, контактный телефон: 8–921–249–69–66,e-mail:dvinkad@yandex.ru, выполняются 
кадастровые работы  по уточнению границ   земельного   участка  с кадастровым номером 
29:20:042001:9, расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, 
муниципальный округ Шенкурский, деревня Федотовская, улица Матвеевская, земельный участок 
1.  

Заказчиком кадастровых работ является Витков Юрий Федорович, адрес: Архангельская 
обл, г. Архангельск, ул. Поморская, д.13, кв.14, телефон 8-911-677-34-26. 

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать 
местоположение границ: 29:20:042001:67  –  Архангельская область, Шенкурский район, МО 
"Никольское", д. Федотовская, ул. Матвеевская; 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ 
состоится по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, муниципальный округ 
Шенкурский, деревня Федотовская, улица Матвеевская, земельный участок 1,  «20» марта 2026 г. 
в 10 часов 00 минут. 

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 
Архангельская область, г. Архангельск, ул. Урицкого, д. 47, офис 305 Б.  
Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования местоположения 
границ земельного участка на местности принимаются с 17 февраля 2026 г. по 19 марта 2026 г. по 
адресу: Архангельская область, г. Архангельск, ул. Урицкого, д. 47, офис 305 Б.   

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документы, 
удостоверяющие личность, а также документы о правах на земельный участок. -- С уважением, 
компания Двина КадастрШаламов Тимофей Юрьевич 496-966;Абакумова Анастасия Андреевна 
496-946.163060 Архангельская область, г. Архангельск, ул. Урицкого, д.47, офис 305 Б. 

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь 
документы, удостоверяющие личность, а также документы о правах на земельный участок. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

71 

 
17  февраля  2026                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.    

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ 
ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

Кадастровым инженером Селиверстов Александр Валерьевич, ООО «Тех Консалт», 165170, 
Архангельская обл. Шенкурский район, село Ровдино, улица Пионерская, дом 15, корпус А, адрес 
электронной почты: tehkonsalt@yandex.ru, контактный тел. 8-921-084-33-00, квалификационный аттестат 
№ 29-13-171, в отношении земельного участка с кадастровым 29:20:053224:13, местоположение: обл. 
Архангельская, р-н Шенкурский, МО «Ровдинское», с. Ровдино, ул. Ленина, дом 7б, выполняются 
кадастровые работы по уточнению границ и площади земельного участка. 
Заказчиком работ является: Кубашевский Александр Францевич, 165160, Архангельская область, Шенкурский 
район, с. Ровдино, ул. Ленина, д. 7б,  контактный телефон: 8(950)962-40-38. 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: 
обл. Архангельская, р-н Шенкурский, МО «Ровдинское», с. Ровдино, ул. Ленина, дом 7б, 

«23» марта 2026 г. в  11 часов 00 минут. 
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 164570, Архангельская 

обл., Виноградовский р-н., п. Березник, ул. Набережная, д. 14 «А». 
Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся в проекте межевого 

плана, и требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности 
принимаются с «17» февраля 2026 г. по «20» марта 2026 г. по адресу: 164570, Архангельская обл., 
Виноградовский р-н, п. Березник, ул. Набережная, д. 14 «А». 

Смежный земельный участок, с правообладателями которого требуется согласовать местоположение 
границы: 1) кадастровый номер 29:20:053224:14, местоположение: обл. Архангельская, р-н Шенкурский, 
МО «Ровдинское», с. Ровдино, ул. Ленина, дом 11в. 

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный 
участок. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
Председатель редакционной коллегии – Заместитель главы по инфраструктуре 

 администрации Шенкурского муниципального округа А.А. Росляков 

Адрес издателя: 165160, Архангельская область, г. Шенкурск, ул. имени профессора В.А. Кудрявцева, д. 26 

Тел. 8(81851)4-14-15      Тираж    6  экз.      реализуется БЕСПЛАТНО  

mailto:tehkonsalt@yandex.ru

